



कयर बोर्ड Coir Board

(सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार
Ministry of MS&ME, Govt. of India)

कयर हाउस, एम.जी.रोड., कोच्ची - 682016

Coir House, M.G. Road, Kochi - 682016

तार/ Gram : COIR BOARD

दूरभाष/ Ph : 0484-2351954, 2351807, 2351788

फैक्स / Fax : 0484-2370034, 2354397

ई-मेल/ E-mail : coir@md2.vsnl.net.in

वेब/ Web : www.coirboard.nic.in, www.coirboard.gov.in

ए-59/24/2017-प्रशा(स्था)

06.07.2017

परिपत्र

विषय: कयर बोर्ड की स्वच्छता कार्रवाई योजना(एसएपी) - उचित एवं प्रभावी कार्यान्वयन - निर्देश -सं.

कृपया उपर्युक्त विषय पर इस कार्यालय के दि. 08.06.2017 के समसंख्यक परिपत्र, जिसके साथ वर्ष 2017-18 और 2018-19 के लिए बोर्ड द्वारा बनाई स्वच्छता कार्रवाई योजना (एसएपी) अंग्रेषित की गई थी, का सन्दर्भ लें। इसमें स्वच्छ भारत मिशन से संबंधित बोर्ड द्वारा कार्यान्वित करने के लिए विभिन्न योजना और कार्यक्रम शामिल हैं। कार्रवाई योजना के अनुसार, बोर्ड के सभी कर्मचारियों द्वारा स्वच्छता प्रतिज्ञा लेनी है। अतः बोर्ड के सभी उप कार्यालयों और शोरूम व बिक्री केन्द्रों के मुख्यों, पणधारियों से अनुरोध है कि स्वच्छता कार्रवाई योजना के अनुसार स्वच्छता कार्यकलापों की प्रतिज्ञा लें और इस संबंध में की गई कार्रवाई रिपोर्ट मुख्यालय को अवश्य भेजें। स्वच्छता प्रतिज्ञा हिन्दी और अंग्रेज़ी में इसके साथ संलग्न है।

यह सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदित है।

प्रशासनिक अधिकारी

संलग्न: यथोपरि

सेवा मे

सभी उप कार्यालयों और शोरूम व बिक्री केन्द्रों के मुख्य

प्रतिलिपि:

1. निदेशक, आर डी टी ई , सी सी आर आई, कलवूर
2. निदेशक(वि)
3. संयुक्त निदेशक(यो)
4. वरिष्ठ लेखाधिकारी
5. वीविंग मास्टर
6. कयर बोर्ड के सभी प्रादेशिक अधिकारी
7. अध्यक्ष, एफआईसीईए
8. स्टॉक फाइल
9. ई-ऑफिस नोटिस बोर्ड



कोयर् बोर्ड Coir Board

(सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार
Ministry of MS&ME, Govt. of India)

कोयर् हाउस, एम.जी.रोड., कोची - 682016

Coir House, M.G. Road, Kochi - 682016

तार/ Gram : COIR BOARD

दूरभाष/ Ph : 0484-2351954, 2351807, 2351788

फैक्स / Fax : 0484-2370034, 2354397

ई-मेल/ E-mail : coir@md2.vsnl.net.in

वेब/ Web : www.coirboard.nic.in, www.coirboard.gov.in

A-59/24/2017-Adm.(E)

06.07.2017

CIRCULAR

Sub: Swachhta Action Plan (SAP) of Coir Board-proper and effective implementation - instructions - reg.

Please refer to this Office Circular of even number dated 08.06.2017 on the subject cited forwarding therewith the Swachhta Action Plan(SAP) for 2017-18 and 2018-19, chalked out by the Board for implementation of different plan and programmes connected with Swachh Bharat Mission. As per the Action Plan, a Swachhta Pledge has to be taken by all the staff under the Board. Therefore, all Heads of Sub Offices and SR&SDs of the Board, stakeholders are requested to take pledge of Swachhta Activities as per the Swachhta Action Plan and the ATR for the same may be reported to Head Office, without fail. The Swachhta Pledge in Hindi, and English is attached herewith.

This has the approval of Competent Authority.


Administrative Officer

Encl:As above

To

All Heads of Sub Offices and SR&SDs

Copy to :

1. Director(Mktg.)
2. Director(RDTE), CCRI, Kalavoor
3. Joint Director(Plg.)
4. Senior Accounts Officer
5. Weaving Master, Hindustan Coir
6. All Regional Officers of Coir Board
7. President, FICEA
8. Stock File
9. E-Office Notice Board

स्वच्छता शपथ

महात्मा गांधी ने जिस भारत का सपना देखा था उसमें सिर्फ राजनैतिक आजादी ही नहीं थी, बल्कि एक स्वच्छ एवं विकसित देश की कल्पना भी थी ।

महात्मा गांधी ने गुलामी की जंजीरों को तोड़कर माँ भारती को आजाद कराया ।

अब हमारा कर्तव्य है कि गंदगी को दूर करके भारत माता की सेवा करें ।

मैं शपथ लेता हूँ कि मैं स्वयं स्वच्छता के प्रति सजग रहूँगा और उसके लिए समय दूँगा ।

हर वर्ष 100 घंटे यानी हर सप्ताह 2 घंटे श्रमदान करके स्वच्छता के इस संकल्प को चरितार्थ करूँगा ।

मैं न गंदगी करूँगा न किसी और को करने दूँगा ।

सबसे पहले मैं स्वयं से, मेरे परिवार से, मेरे मुहल्ले से, मेरे गांव से एवं मेरे कार्यस्थल से शुरुआत करूँगा ।

मैं यह मानता हूँ कि दुनिया के जो भी देश स्वच्छ दिखते हैं उसका कारण यह है कि वहां के नागरिक गंदगी नहीं करते और न ही होने देते हैं ।

इस विचार के साथ मैं गांव-गांव और गली-गली स्वच्छ भारत मिशन का प्रचार करूँगा ।

मैं आज जो शपथ ले रहा हूँ, वह अन्य 100 व्यक्तियों से भी करवाऊँगा ।

वे भी मेरी तरह स्वच्छता के लिए 100 घंटे दें, इसके लिए प्रयास करूँगा ।

मुझे मालूम है कि स्वच्छता की तरफ बढ़ाया गया मेरा एक कदम पूरे भारत देश को स्वच्छ बनाने में मदद करेगा ।

Swachhta Pledge

Mahatma Gandhi dreamt of an India which was not only free but also clean and developed.

Mahatma Gandhi secured freedom for Mother India.

Now it is our duty to serve Mother India by keeping the country neat and clean.

I take this pledge that I will remain committed towards cleanliness and devote time for this.

I will devote 100 hours per year that is two hours per week to voluntary work for cleanliness.

I will neither litter nor let others litter.

I will initiate the quest for cleanliness with myself, my family, my locality, my village and my work place.

I believe that the countries of the world that appear clean are so because their citizens don't indulge in littering nor do they allow it to happen.

With this firm belief, I will propagate the message of Swachh Bharat Mission in villages and towns.

I will encourage 100 other persons to take this pledge which I am taking today.

I will endeavour to make them devote their 100 hours for cleanliness.

I am confident that every step I take towards cleanliness will help in making my country clean.